REQUERIMENTO Nº 88/2025

Requer a doação de sementes variadas
para os pequenos agricultores do
município de Bananeiras.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Bananeiras, requeiro que seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a doação de sementes variadas para os
pequenos agricultores do município

JUSTIFICATIVA

A agricultura familiar tem papel fundamental no desenvolvimento econômico e
social de Bananeiras, garantindo a subsistência de muitas famílias e contribuindo
para o abastecimento do mercado local. No entanto, muitos pequenos
agricultores enfrentam dificuldades financeiras para a aquisição de insumos
básicos, como sementes de qualidade.

Dessa forma, a doação de sementes variadas (hortaliças, frutas, grãos e
leguminosas) por parte do Poder Executivo será um incentivo para a produção
local, fortalecendo a segurança alimentar, gerando renda e promovendo o
desenvolvimento rural sustentável.

Ademais, tal iniciativa pode ser realizada por meio de programas municipais já
existentes ou através de parcerias com órgãos estaduais e federais, como a
EMPAER e o Ministério da Agricultura.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento e
o encaminhamento ao Executivo para as providências cabíveis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 18 de março de 2025.

Ícaro Cássio dos Santos Marques Cordeiro
Vereador - MDB

		2025-03-18T08:29:46-0300